17. τὸ om. SU Zeller, Ar. f. Gesch. d. Ph. IX p. 538 || ἡ ψυχῆ SUVWX Them. Philop. Alex. ap. Philop. Zeller l. 1., ἡ om. etiam Soph. || 24. καὶ post ψυχὴν om. U || 26. δεῖ EU, reliqui omnes δεῖ || 27. εἰδὲ ἡ ψυχῆ ETVy, ἡ om. reliqui, etiam Soph. || 28. φυσικοῦ ὀργανικοῦ δυνάμει X || τοιοῦτον STUWX || 8] δ τ' W.

412 b, 4. δεῖ ESTVy, δεῖ etiam Them. Soph. Philop. ad 402 b, 5 et in proe-
 mio ad lib. II. Bek. Trend. Torst. Bhl. || 5. ἢ πρώτη ἐντ. WX, vulgatum
 tuetur etiam Them. || 8. οὐ ὕλη SUWX Soph. Bek. Trend. Torst., οὐ ἢ ὕλη
 reliqui etiam Bhl. || 9. λέγεται om. SUWX Them., leg. etiam Soph. || 12. μὲν
 Ey Torst. Belger Bhl., om. reliqui, etiam Philop. Soph. || 13. τῷ τῷ ETW
 et rc. X.

pas être le corps, car le corps n'est pas des choses qui s'attribuent à un sujet, mais il joue plutôt le rôle de sujet et de matière. Il est nécessaire, par conséquent, que l'âme soit la substance en tant que forme, d'un corps naturel qui a la vie en puissance. Or la substance formelle est acte. L'âme est donc l'acte d'un tel corps. Mais l'acte s'entend en deux sens, soit dans le sens où la science, soit dans le sens où la contemplation [sont des actes]. Il est évident que c'est dans le même sens que la science, [que l'âme est acte] — car, durant la possession de l'âme, il y a et du sommeil et de la veille, et la veille est analogue à la contemplation, et le sommeil au fait de posséder la science et de ne pas la penser actuellement. — Or, dans un même individu, c'est la science qui est antérieure dans [l'ordre de] la production. C'est pourquoi l'âme est l'acte *primitif* d'un corps naturel qui a la vie en puissance. Un tel corps est [seulement] celui qui est organisé; et les parties des plantes, elles-mêmes, sont des organes mais tout à fait simples; par exemple, la feuille est l'abri du péricarpe, et le péricarpe celui du fruit; quant aux racines, elles sont analogues à la bouche, car les unes, comme l'autre, absorbent la nourriture. Si donc il convient d'énoncer quelque chose qui s'applique en commun à toute [espèce d'âme, on doit dire qu'] elle est l'acte premier d'un corps naturel organisé. C'est pourquoi aussi, il n'y a pas lieu de chercher si l'âme et le corps sont une chose une, pas plus qu'il ne faut le faire pour la cire et l'empreinte, ni, d'une manière générale, à propos de la matière d'une chose et de ce dont elle est la matière. Car l'un et l'être s'entendant en plusieurs sens, ce qui est proprement [un et être] c'est l'acte.

— Nous venons donc d'indiquer, d'une manière générale, ce qu'est l'âme. C'est, en effet, [comme nous l'avons dit,] la substance en tant que forme, c'est-à-dire [qu'elle est] la quiddité de tel corps. Si, par exemple, quelqu'un des instruments, soit la hache, était un corps naturel, son essence serait la quiddité de la hache, et cela même serait son